UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 004/2023  -  Proceso Seletivo

A Prof.ª Dr.ª Katia Regina Freitas Schwan
Estrada, coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Agroecologia, Mestrado
Profissional, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.

TORNA PUBLICO O SEGUINTE:

1º. Ficam classificados os candidatos abaixo relacionados para ingresso no 1º
semestre de 2024 no Programa de Pós-graduação em Agroecologia - Mestrado
Profissional:

Professores Orientadores Linha De Pesquisa*

Alessandro Santos Da Rocha

Alisson Abreu Viana

Alieti Torres Gonçalves

Márcia Leopoldino do Carmo De Melo

Alexandre Florindo Alves Tusile Soares Pinto

Carlos Alberto de Bastos Andrade

Lucas Diego Rodrigueiro

Neusa Savaris Minchio

Tainara da Silva Costa

Antonio Carlos Saraiva Da Costa
Marcos Lopes Guerreiro

Elton Paulo Dobrovoliski

Arney Eduardo do Amaral Ecker
Mariane Beatriz de Souza Correa

Samantha de Freitas Henrique

Ivan Granemann de Souza Junior Mateus Bremer Trevizzan

Jorge Leandro delconti Ferreira
Maria Cecilia Hernandez Soares

Viviane de Almeira Torres

José Ozinaldo Alves De Sena

Adriana Maria Francisco

Joilton Tagliamento Chagas

Marilda Mariho de Oliveira

Roberto Raimundo de Lima

Valmir Batista da Silva

Julio Cesar  Damasceno Gabriel Cano Lima

Kátia Regina Freitas Schwan
Estrada

Antonio Costa Ortiz

Francislaine Marangoni

Guilherme Gonçalves de Cristo Oliveira

Maria Christine Berdusco Menezes
Lorena Caldas Monteiro

Patricia Izabel Benedetti

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA

MESTRADO PROFISSIONAL

2º. Suplente:

Suplentes Tawane Ramos Chaves

3º Não Clasificados:

Não Classificada

Eloisa Alcarria de Oliveira

João de Oliveira Santos

Wescley Renê da Silva

Rosemary Tuzi Domiciliano

4º. O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à secretaria

acadêmica do Programa de Pós-graduação em Agroecologia – Mestrado
Profissional, Bloco 115 – Campus em Maringá, Paraná, no período de 01 a 07 de
março de 2024, das 9h às 12h.

As matrículas serão realizadas diretamente pelo aluno ou por seu procurador.

A não efetivação da matrícula na data estipulada implica em desligamento do curso.

Documentos que devem ser entregues para efetivação da matrícula:

1) Formulário de matrícula assinado pelo orientador (formulário no site
www.profagroec.uem.br);

2) Declaração de vínculo empregatício ou Declaração sem vínculo
empregatício  para participação no curso (formulário no site
www.profagroec.uem.br).;

3) Para os alunos que AINDA NÃO ENTREGARAM no ato da inscrição:

- Cópia do diploma de graduação;
- Cópia do histórico escolar de graduação.

http://www.profagroec.uem.br/
http://www.profagroec.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA

MESTRADO PROFISSIONAL

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco 115 Fone 3011 5847

CEP 87020-900 Maringá – Paraná

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1° SEMESTRE DE 2024

EVENTO DATA

Matrícula de alunos regulares 01/03– 07/03/2024

Inclusão e cancelamento de matrículas

Até 22/04/2024

Aula Inaugural    08:00  on line 08/03/2024

Início das aulas 08/03/2024

Término das aulas 13/07/2024

VII EPG

Lançamento das notas

Dialogos Agroecológicos

05/07 e 06/07/2024

30/07/2024

26/04, 31/05 e 28/06/2024

PUBLIQUE-SE

Maringá, 02 de março 2024.